
TEL: +39 0975 397037 LOCALITÀ MURAGLIONE 18/20 84030 PERTOSA (SA)
WWW.FONDAZIONEMIDA.IT

Determina n. 2 del 16.01.2023

DETERMINA A CONTRARRE 

Art.  32 del Codice degli Appalti 

Relativa al 

SERVIZIO DI CONSULENZA  LEGALE 

IN TEMA DI APPLICAZIONE DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI E DELLA GENERALE 
NORMATIVA PUBBLICISTICA DI INTERESSE DELLA FONDAZIONE IN TEMA DI CONTRATTI –

SELEZIONE DEL PERSONALE - E DI CONTROLLO ANALOGO   

PER  

AFFIDAMENTO INCARICO  DURATA  DI  ANNI TRE  

Il Presidente del CDA 

PREMESSO che la Fondazione  MIdA si avvale di servizio consulenziale legale  in tema di applicazione del 
Codice dei Contratti Pubblici e delle generale normativa pubblicistica di interesse della Fondazione in tema di 
contratti, selezione del personale e controllo analogo;  
ATTESO  che il contratto con l’affidatario uscente  del servizio, avvocato Sabato Pisapia,   con studio in 
Salerno  alla via Zara, 72 partita Iva  02522830658   risulta  in scadenza alla data del 31.12.2022; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice Appalti, come transitoriamente modificato dall’art. 1 comma 2 
lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, a sua volta modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 
77/2021, convertito in legge 108/2021,  secondo il quale -  fermo il principio della rotazione -  per gli 
approvvigionamenti di beni e servizi, è possibile procedere con affidamento diretto anche senza preventiva 
acquisizione di più preventivi  fino all’importo massimo di euro 139.000,00 oltre Iva ed oneri accessori; 
PRESO ATTO che  l’avvocato Pisapia,  in forza del  pregressi affidamento ( triennale)   ha maturato,  alla 
predetta data del 31.12.2022, a titolo di compensi percepiti, la somma complessiva di euro 24.000,00 oltre Iva 
e Cassa Avvocati;  
CONSIDERATO pertanto, che in virtù della normativa  innanzi citata,  si possa procedere al (ri)affidamento 
in favore dell’avvocato Sabato Pisapia  del servizio consulenziale di cui all’oggetto per analogo periodo 
triennale agli stessi patti, prezzi e condizioni; 
VISTA la necessità di garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio; 
PRESO ATTO che  in forza degli affidamenti pregressi, l’importo contrattuale annuale per la fornitura del 
servizio in parola  risulta fissato in euro 8.000,00 oltre Iva e Cassa Avvocati; 
PRESO ALTRESI’ ATTO che al netto degli importi già percepiti dall’avvocato Pisapia  alla data del 
31.12.2022 residua quale   impegno di  spesa per il legittimo (ri)affidamento del servizio in parola somma 
complessiva di gran lunga superiore alla predetto importo di euro 24.000,00 con conseguente possibilità di 
procedere  legittimamente al predetto  (ri) affidamento della durata di anni tre con    decorrenza 1 Gennaio 
2023, e  scadenza  31.12.2025;



TEL: +39 0975 397037 LOCALITÀ MURAGLIONE 18/20 84030 PERTOSA (SA)
WWW.FONDAZIONEMIDA.IT

VISTO, per quanto di ragione, il paragrafo 3 ,punto 3.7  delle Linee Guida Anac n. 4/2016 secondo  il quale è 
possibile procedere al riaffidamento dei servizi, anche in deroga al principio della rotazione, allorquando dalla 
reiterazione dell’affidamento la Stazione  Appaltante ha ragione di attendersi  dal predetto riaffidamento un 
elevato  standard di qualità del servizio rispetto al compenso erogato; 
RITENUTO che in effetti sia alla luce del curriculm professionale del professionista in oggetto, sia alla luce 
della qualità del servizio reso , nonché alla stregua della esiguità del compenso  corrisposto in relazione agli 
indici innanzi indicati,  il predetto riaffidamento può essere pacificamente disposto anche in deroga al principio 
della rotazione di cui all’art 36 del Codice Appalti;   

RITENUTO OPPORTUNO, COME DA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 17 DEL 12.12.2022 ED IN 
CONFORMITA’ ALLA STESSA 

di procedere pertanto al (ri)affidamento del servizio  consulenziale legale in oggetto  in favore dell’avvocato 
Sabato Pisapia  per la durata di anni tre,  con decorrenza 1 Gennaio 2023 e scadenza  31.12.2025;

VISTI

a) il Regolamento della Fondazione  MIdA  per le procedure di acquisto in economia di beni, servizi e lavori;

b) l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti, come transitoriamente modificato 
dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, e  dall’art. 51 comma 1 del D.L. 
77/2021, convertito in Legge 108/2021;

DETERMINA

1. di stabilire che tutto quanto sopra riportato costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

2. di provvedere, per le motivazioni che precedono, a far data dal 1 Gennaio 2023,  al (ri)affidamento in 
favore dell’avvocato Sabato Pisapia  con studio in  Salerno alla via Zara, 72  Partita Iva 02522830658 
del servizio consulenziale legale  in tema di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici e delle 
generale normativa pubblicistica di interesse della Fondazione in tema di contratti, selezione del 
personale e controllo analogo, da espletarsi in favore della Fondazione MIdA in ragione delle 
previsioni contrattuali di cui al contratto  con scadenza   31.12.2022 e dei relativi patti, prezzi e 
condizioni, da richiamarsi “ob relationem ”;

3. di stabilire che la durata di detto (ri)affidamento sia di  anni tre , con decorrenza 1 Gennaio 2023 e di 
fissare, pertanto,  la scadenza dello stesso alla data del 31.12.2025; 

4. di stabilire che l’importo/impegno di spesa per siffatto affidamento -  in ragione del prezzo annuale  
del contratto  con scadenza al 31.12.2022  ( euro 8.000,00 )  sia di euro 24.000,00 oltre Iva e Cassa; 

5. di nominare  quale  Responsabile Unico del Procedimento la signora Antonietta Cafaro; 
6. stabilire che il perfezionamento del  presente affidamento provvisorio si produce, ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del Codice Appalti mediante nota  pec di affidamento di incarico, in conformità al presente 
atto di determina,  ed  espressa accettazione scritta dell’O.E.;

7. di prevedere che il corrispettivo sopra determinato venga corrisposto entro trenta giorni dalla ricezione 
delle relativa fattura previo espletamento del servizio, e previa verifica di regolare esecuzione dello 
stesso da parte del RUP;   



TEL: +39 0975 397037 LOCALITÀ MURAGLIONE 18/20 84030 PERTOSA (SA)
WWW.FONDAZIONEMIDA.IT

8. di pubblicare il  presente documento in Amministrazione Trasparente – Sotto Sezione  Bandi e 
Contratti ; 

9. di dare mandato agli uffici della Fondazione e segnatamente al RUP  per gli adempimenti successivi 
e consequenziali, con particolare riferimento al conseguimento del CIG in modaltà smart in ragione 
del predetto importo di euro  24.000,00  oltre iva e cassa ed  al perfezionamento della nota di incarico.  

 
Il Presidente del CDA 

Dott. ssa Sabrina Capozzolo 


